МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
№

г. Красноярск

1. В соответствии с распоряжением Губернатора Красноярского края
от 09.02.2024 № 61-рг «Об осуществлении полномочий по руководству
министерством здравоохранения Красноярского края», пунктами 3.13, 3.18,
3.72 Положения о министерстве здравоохранения Красноярского края,
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края
от 07.08.2008 № 31-п, провести с 28.03.2024 по 29.03.2024 конференцию
«Актуальные вопросы гепатологии и гастроэнтерологии у взрослых и детей»,
определив местом проведения МВДЦ «Сибирь», по адресу г. Красноярск,
ул. Авиаторов, д. 19.

2 Утвердить программу конференции «Актуальные вопросы
гепатологии и гастроэнтерологии у взрослых и детей» согласно приложению,

краевых государственных учреждений
для участия в конференции врачей-
числе врачей-гастроэнтерологов, врачей-

3. Руководителям
здравоохранения направить
гастроэнтерологов, в том
терапевтов, врачей-педиатров, врачей-онкологов и других заинтересованных
специалистов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
. Бичурину.

А.А. Украинцев

Согласовано:
Заместитель министра здравоохранения
Красноярского края

MJ^-Бичурина

Начальник отдела организации
медицинской помощи и санаторно-курортного
дела министерства здравоохранения Красноярского края ГЗТТ абиДуллина
Начальник юридического отдела министерства /
здравоохранения Красноярского края / „ Толокина

Ковалёва Арина Витальевна, 222-04-26

Приложение к приказу
министерства здравоохранения
Красноярского края

Программа
краевой конференции «Актуальные вопросы гепатологии

и гастроэнтерологии у взрослых и детей»

28 марта 2024 г.

Открытие конференции. Приветственное слово представителя
министерства здравоохранения Красноярского края.

Организационные вопросы гастроэнтерологии.
8:30-8:45

83:0-8:45 Песегова М.В., Цуканов В.В. (Красноярск)
Основные показатели и перспективы развития
гастроэнтерологической службы в Красноярском крае
и Сибирском федеральном округе.

Перерыв 8:45-8:50

Секционное заседание: Заболевания кишечника.
8:50-11:40

Председатели: Е.А. Полуэктова, профессор; Е.В. Онучина, профессор;
Песегова М.В., к.м.н.; Цуканов В.В., профессор

8:50-9:10 Онучина Е.В. (Иркутск)
СРК. Проблема XXI века? Оптимизация назначения
спазмолитиков.

9:10-9:30 Плотникова Е.Ю. (Кемерово)
Антибиотик-ассоциированная диарея.

9:30-9:50 Песегова М.В. (Красноярск)
Возможности продления периода ремиссии между эпизодами
обострения СРК.

9:50-10:15 Белобородова Е.В. (Томск)
СРК - синдром хронической абдоминальной боли.

10:15-10:35 Онучина Е.В. (Иркутск)
Дивертикулярная болезнь толстого кишечника. Современные

клинические рекомендации.

10:35-10:55 Тимошенко В.О., Поляков М.К. (Красноярск)
Эпителиальные образования толстой кишки: эндоскопические
принципы диагностики и лечения.

10:55-11:15 Семенов Э.В. (Красноярск)
Заболеваемость, факторы риска, методы скрининга
и диагностика колоректального рака.

11:15-11:40 Полуэктова Е.А. (Москва)
Оптимальная продолжительность пробиотической терапии
у пациентов с СРК. Новые данные.

Перерыв 11:40-11:45

Секционное заседание: Заболевания печени.
11:45-17:05

Председатели: М.В. Маевская, профессор; М.Ф. Осипенко, профессор; М.В.
Песегова, к.м.н.; В.В. Цуканов, профессор

11:45-12:05 Осипенко М.Ф. (Новосибирск)
Пациент со стеатозом печени: как адаптировать новые
рекомендации к практике.

12:05-12:25 Песегова М.В. (Красноярск)
Аутоиммунный гепатит. Современный взгляд на проблему.
Разбор клинического случая.

12:25-12:50 Маевская М.В. (Москва)
Патогенез НАЖБП и мишени для фармакотерапии.

12:50-13:15 Цуканов В.В. (Красноярск)
АБП и НАЖБП: две стороны одной медали.

13:15-13:40 Маевская М.В. (Москва)
Осложнения цирроза печени: печеночная энцефалопатия.

Перерыв 13:40-14:10

14:10-13:25 Копылова Д.В. (Воронеж)
Новые возможности коррекции дислипидемии при НАЖБП.

4

29 марта 2024 г.

14:25-14:45 Плотникова Е.Ю. (Кемерово)
Гипераммониемия при патологии печени и других состояниях.

14:45-15:05 Краснова М.В. (Кемерово)
Диагностика и лечение лекарственного поражения печени.

15:05-15:30 Николаева Л.В. (Красноярск)
Лечение и профилактика портальной гипертензии у больных
с патологией печени.

15:30-15:50 Байкова О.А. (Красноярск)
Клинический случай: первичный склерозирующий холангит,
ассоциированный с болезнью Крона.

15:50-16:10 Тихонова Е.П. (Красноярск)
Профилактика развития гепатоцеллюлрной карциномы
у больных после перенесенных вирусных гепатитов.

16:10-16:30 Гигилева Н.Л. (Красноярск)
Холестаз у беременных.

16:30-16:50 Амельчугова О.С. (Красноярск)
Опыт трансплантации печени в Красноярском крае.

16:50-17:05 Черепнин М.А., Цуканов В.В., Савченко А.А. (Красноярск)
Субпопуляционный состав NK-клеток в зависимости
от выраженности фиброза печени у больных с 1 или 3
генотипом вирусного гепатита С.

Секционное заседание: Гастроэнтерологические заболевания у детей.
8:30-11:30

Председатели: Панфилова В.Н., д.м.н.; Терещенко С.Ю., профессор;
Поливанова Т.В., д.м.н.; Чикунов В.В., к.м.н.

8:30-8:50 Панфилова В.Н. (Красноярск)
Детская гастроэнтерология для терапевтов. Дайджест.

8:50-9:10 Терещенко С.Ю. (Красноярск)
Обновленные (2021 г.) Римские критерии IV классификации
и диагностики функциональных заболеваний желудочно-
кишечного тракта у детей: обзор и собственный опыт
использования.

5

9:10-9:30 Поливанова Т.В., Ахметшин Т.Н., Вшивков В.А.
(Красноярск)
Диагностика и лечение ГЭРБ у детей школьного возраста.

9:30-9:50 Чикунов В.В. (Красноярск)
Лекарственные поражения печени у детей.

9:50-10:10 Панфилова В.Н. (Красноярск)
Дислипидемия у ребенка - диагностический алгоритм.

10:10-10:30 Чикунов В.В. (Красноярск)
Экзокринная недостаточность поджелудочной железы у детей:
клиническое значение и подходы к коррекции с позиции
доказательной медицины.

10:30-10:50 Волкова В.В. (Красноярск)
На приеме ребенок с болью в животе (разбор клинического
случая).

10:50-11:10 Чикунов В.В. (Красноярск)
Береги кишечник смолоду: запор и его последствия в будущем.

11:10-11:30 Панфилова В.Н. (Красноярск)
«Маски» острого гастроэнтерита у детей. Как быстро
распознать и быстро помочь?

Перерыв 11:30-11:35

Секционное заседание: Диагностика и лечение билиарной патологии.
11:35-13:30

Председатели: Е.П. Тихонова, профессор; Кучерявый Ю.А., к.м.н.;
Ю.Л. Тонких, к.м.н.

11:35-11:55 Кучерявый Ю.А. (Москва)
Кишечник и заболевания билиарного тракта: насколько важна
ось «кишка-печень»?

11:55-12:15 Тонких Ю.Л. (Красноярск)
Билиарная гармония: современные методы в лечении
дисфункции желчевыводящих путей.

12:15-12:35 Панфилова В.Н. (Красноярск)
Ошибки в диагностике и лечении билиарной патологии.

6

12:35-12:50 Веселова Н.Е., Савченко А.А., Цуканов В.В., Тонких Ю.Л.,
Ольховская М.Ю., Горчилова Е.Г., Прокопьева Н.О.,
Борисов А.Г., Васютин А.В., Коленчукова О.А. (Красноярск)
Эозинофильная дисфункция - вероятный предиктор патогенеза
и клинических проявлений описторхоза?

12:50-13:10 Тихонова Е.П. (Красноярск)
Новые российские рекомендации по ведению больных
с описторхозом.

13:10-13:30 Осетрова Н.Б. (Красноярск)
Взаимосвязь эндокринной и экзокринной дисфункции
поджелудочной железы у пациентов с сахарным диабетом.

Перерыв 13:30-14:00

Секционное заседание: Заболевания пищевода и желудка
14:10-16:20

Председатели: М.В. Песегова, к.м.н.; В.В. Цуканов, профессор, Зуков Р.А.,
профессор

14:00-14:25 Цуканов В.В. (Красноярск)
Ведение больных с перекрестом ГЭРБ и диспепсии.

14:25-14:45 Панфилова В.Н. (Красноярск)
Современная тактика ведения пациентов с гастритом в практике
терапевта.

14:45-15:10 Цуканов В.В. (Красноярск)
Современные аспекты эрадикации Helicobacter pylori.

15:10-15:30 Кучерявый Ю.А. (Москва)
Ошибки в эрадикации Helicobacter pylori.

15:30-15:50 Самойленко А.В., Жегалов П.С. (Красноярск)
Эндоскопическая диагностика и лечение пищевода Барретта.

15:50-16:05 Карапетян А.М, Зуков Р.А., Васютин А.В. (Красноярск)
Заболеваемость, факторы риска и методы скрининга рака
желудка.

7

16:05-16:20 Курьянович И.Т. (Красноярск)
Диагностика метаплазии слизистой оболочки желудка
при помощи эндоскопических и морфологических методов
в условиях амбулаторного центра.

16:20-16:35 Домбаева Б.Б. (Иркутск)
Показатели суточной рН-импедансометрии коморбидных
больных ГЭРБ.

16:35-16:50 Рябоконь Р.В., Хоржевский В.А., Цуканов В.В. (Красноярск)
Индекс пролиферации эпителиоцитов желудка у пациентов
с атрофическим гастритом в зависимости от наличия полной
или неполной кишечной метаплазии.

Заместитель министра здравоохранения
Красноярского края

8